

## Nyt fra foreningen – nr. 3. december 2013

Med "Nyt for foreningen" får du her et lille indblik i nogle af de ting, der rører sig i vores forening KFUM og KFUK i Silkeborg.

### **19 nye indmeldelser i 2013**

I løbet af 2013 har KFUM og KFUK i Silkeborg modtaget 19 nye indmeldelser. Det er fantastisk, at vi med vore tilbud fortsat kan tiltrække nye medlemmer.

### **PR-udvalg**

Vi synes faktisk, vore tilbud er så gode, at de skal dels med flere. Derfor arbejdes der i øjeblikket på at nedsætte et PR-udvalg, som sammen med vore hjemmesideansvarlige vil sørge for at gøre de gode historier synlige. Er du interesseret i at være med i PR-udvalget, så kontakt et af bestyrelsesmedlemmerne.

### **Tro & Liv – nyt fællesskab i KFUM og KFUK i Silkeborg**

Vi kan byde velkommen til et nyt fællesskab i KFUM og KFUK i Silkeborg – nemlig Tro & Liv. Tro & Liv er et fællesskab, der er opstået ud fra et ønske om at dele tro og liv med hinanden. Det nye fællesskab passer godt sammen med generalsekretær Jørgen Kvists udtalelser ifm præsentation af nyt slogan: **"Vi gør det, vi tror på"** – se nyt fra foreningen nr. 2. I starten af 2014 vil der blive lagt en præsentation af Tro & Liv på [www.silkeborg.kfum-kfuk.dk](http://www.silkeborg.kfum-kfuk.dk).

### **Nye ledere i Klub 3R**

I Klub 3R, der er vores klub for alle børn fra 1. til 5. klasse, er der startet to nye ledere, nemlig Lotte Dyholm Thomsen og Cecilie Stenholdt Sørensen – stort velkommen til jer begge.

### **Besøgsrunde starter den 31. januar 2014**

Som de første har Fredagstræf inviteret til besøgsaften den 31. januar 2014 kl. 19 i Enghavehuset. Tanken med besøgsaften er, at bevare aktiviteter på tværs af vores forening. Programmet på en besøgsaften svarer til det, der normalt kunne foregå – nu blot med besøg/deltagelse fra andre afdelinger.

### **Gave til KFUM og KFUK i Silkeborg**

Vi har tidligere i december sendt mail til alle medlemmer over 18 år med opfordring til at give en gave til KFUM og KFUK i Silkeborg. Sidste frist, hvis gaven skal tælle med i 2013 er 30. december 2013. Vi håber, du vil følge opfordringen.

### **Generalforsamling afholdes 25. februar 2014.**

På generalforsamlingen har du bl.a. mulighed for at få indflydelse på, hvordan KFUM og KFUK i Silkeborg skal arbejde i fremtiden. Sæt derfor allerede nu kryds i kalenderen.

### **Frelse**

I Salmonsens konversationsleksikon fra 1920 står følgende under "Frelse": "Udtryk for det Livssamfund med Gud, der saavel for den hele Menneskehed som for det enkelte Menneske indeholder den højeste fuldkomne og evige Tilfredsstillelse. Som den, der alene er i stand til at give Menneskene Del i dette Samfund, betegnes Jesus som Frelser".

Du ønskes en glædelig jul og et velsignet nytår.